
Załącznik do Uchwały Zarządu nr 32/342/15/V 

 z dnia 23 czerwca 2015 roku 

Stanowisko 

Zarządu Województwa Warmińsko-Mazurskiego w sprawie przeglądu Europejskiej Polityki 

Sąsiedztwa 

Zarząd Województwa Warmińsko-Mazurskiego, 

mając na uwadze toczącą się na forum Unii Europejskiej dyskusję w sprawie funkcjonowania Europejskiej Polityki 

Sąsiedztwa (EPS) oraz uwzględniając fakt, że EPS jest narzędziem stworzonym z myślą o wzmocnieniu partnerstw między 

Unią Europejską a państwami sąsiadującymi; 

opierając się na stanowiskach, opiniach oraz aktach prawnych organów Unii Europejskiej, w szczególności na art. 8 ust. 1 

Traktatu o Unii Europejskiej, który stanowi, że „Unia rozwija szczególne stosunki z państwami z nią sąsiadującymi, dążąc 

do utworzenia przestrzeni dobrobytu i dobrego sąsiedztwa, opartej na wartościach Unii i charakteryzującej się bliskimi i 

pokojowymi stosunkami opartymi na współpracy"; 

opierając się na dotychczasowym doświadczeniu Województwa Warmińsko-Mazurskiego we współpracy międzynarodowej 

oraz 

- biorąc pod uwagę fakt, że granicząc z rosyjskim Obwodem Kaliningradzkim Województwo Warmińsko-Mazurskie jest również 

granicą zewnętrzną UE; 

I.  podkreśla znaczenie Województwa Warmińsko-Mazurskiego jako istotnego partnera w dialogu na rzecz stworzenia 

wspólnej przestrzeni dobrobytu i dobrego sąsiedztwa opartego na zasadach UE, w szczególności poprzez wieloletnią i 

ugruntowaną współpracę wielosektorową z takimi krajami sąsiednimi UE jak Rosja, Ukraina oraz Białoruś; 

II.  z pełnym przekonaniem stwierdza, że wprowadzony Rozporządzeniem Parlamentu Europejskiego i Rady UE nr 1931/2006 

mały ruch graniczny (MRG) okazał się skutecznym narzędziem rozwijania współpracy między UE a jej krajami sąsiednimi i 

wnosi pozytywny wkład w osiąganie zamierzonych celów, takich jak zbliżanie partnerów w dziedzinie standardów 

gospodarczych, społecznych i obywatelskich. W świetle powyższego mechanizm MRG powinien być w przyszłości 

wykorzystywany na większą skalę dla realizacji założeń EPS; 

III.  zwraca uwagę na wciąż istniejący potencjał małego ruchu granicznego między krajami członkowskimi UE a Obwodem 

Kaliningradzkim, który w perspektywie długoterminowej stwarza możliwości zbudowania silnych i trwałych sieci współpracy 

w sektorze handlu, kultury i edukacji oraz wzmocnienia współpracy pomiędzy regionami, w tym w regionie państw Morza 

Bałtyckiego; 

IV.  nawiązując do Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady UE nr 1342/2011 w sprawie zmiany rozporządzenia nr 

1931/2006 w odniesieniu do włączenia obwodu kaliningradzkiego i niektórych powiatów polskich do obszaru uznawanego 

za strefę przygraniczną, władze Województwa Warmińsko-Mazurskiego niezmiennie stoją na stanowisku, że małym 

ruchem



granicznym z Obwodem Kaliningradzkim powinno zostać objęte terytorium całego Województwa. Przyczyni się to do 

dalszej integracji gospodarczej, umocni dobrosąsiedzką współpracę lokalnych społeczności oraz da nowy impuls do 

realizacji projektów transgranicznych; 

V.  postuluje, by w realizację EPS w szerszym zakresie włączyć i zaangażować władze regionalne i lokalne państw 

członkowskich UE. Województwo Warmińsko-Mazurskie zwraca szczególną uwagę na dyplomację miast jako mechanizm 

wspierania dialogu między jednostkami lokalnymi i regionalnymi na arenie międzynarodowej, przyczyniający się do 

tworzenia wspólnej przestrzeni stabilności, bezpieczeństwa i dobrobytu; 

VI. stwierdza, że do głównych założeń EPS powinno należeć wspieranie procesu decentralizacji mającego istotny wpływ na 

politykę rozwoju na szczeblu lokalnym i regionalnym. Polskie doświadczenia po przełomie demokratycznym z 1989 roku 

związane z funkcjonowaniem samorządów lokalnych i regionalnych mogą stanowić wzór reform gospodarczych, 

politycznych i instytucjonalnych dla krajów sąsiednich UE; 

VII.  jest zdania, że w realizację założeń EPS powinny być zaangażowane nie tylko instytucje UE i władze państw 

członkowskich, ale również środowiska naukowe, biznesowe oraz instytucje społeczeństwa obywatelskiego; 

VIII. zwraca uwagę, że efektywne działania władz lokalnych i regionalnych oraz inicjatywy środowisk obywatelskich w ramach 

EPS wymagają stosownego wsparcia finansowego i pomocy technicznej; 

IX.  dostrzega różne potrzeby i wyzwania, z którymi mierzą się kraje objęte EPS i uważa, że UE powinna postrzegać każdy z 

tych krajów indywidualnie. 


